
伊敷台中学校だより
４月号（R5.4.17）
文責：校長

安心・安全対策と豊かな体験活動の両立を図る

本校の校長として２年目を迎えることになり
ます 窪田 雅彦 と申します。どうぞ，よろ
しくお願いいたします。
本校は，今年度，学校創立３０周年という，

たいへん記念すべき年を迎えております。
現在，生徒505人，教職員40人，合計545

人が学校生活を共にし，本校の伝統である「縦
割り無言作業」や「協同学習」といった特色あ
ふれる教育活動に取り組んでおります。
３０周年という節目に当たり，生徒と教師が

一体となって新たな伝統を築いていくことを目
指すとともに，保護者や地域の皆様から「安心
して，明るく楽しく学ぶことができる学校」と
して評価されますよう努めてまいります。
また，コロナ禍を過ごしてきた生徒たちが，

相手を思いやる優しい気持ちを育みながら，自
分の目標に向かって力強く前進していくことを
心から願いますとともに，多くの皆様方から本
校の教育活動に更なる御理解と御支援を賜りま
すようお願い申し上げます。
今年度も，伊敷台中学校をどうぞよろしくお

願いいたします。

本校への御入学，誠におめでとうございます

～ 夢と希望に満ちた「第30回入学式」～

4/6(木)，鹿児島では縁起が良いとされる島
津雨が降り注ぐ中，本校の入学式が行われまし
た。新入生と多くの保護者の御参加を賜り，無
事に実施できましたことに感謝しております。
式辞としてお話しした内容を２，３年生にもお
伝えしたく，以下にその一部を紹介します。

ＷＢＣは，大谷選手のような超一流の選手達が

仲間と共に野球を楽しみ，仲間を信じ，一生懸命

取り組むことの大切さを教えてくれました。

将棋の世界では，藤井聡太さんが，六つ目のタ

イトルを獲得しました。藤井さんは幼い頃から将

棋の天才と言われてきましたが，将棋だけでなく，

読書，パソコンの自作，地図や列車の時刻表を見

て，目的地までの時間や行き方を覚えるなど，大

好きなこと，熱中できることをたくさん持ってい

る人としても知られています。藤井さんの師匠の

杉本八段は，藤井さんの強さの秘訣は，社会常識

やバランス感覚など，将棋以外の知識や経験をた

くさん持っているところにあると話しています。

これから中学校生活が始まる一年生の皆さん，

ＷＢＣや藤井さんの姿から，友達を大切にしなが

ら中学校生活を楽しむ。そして，熱中できること

を見つけ，一生懸命取り組む。この二つの事を是

非身に付けてほしいと私は強く願っています。

第30回伊敷台中学校入学式の様子

新しい先生方からの「教え」に期待を寄せて

～転入された先生方のご紹介～

教職員には必ず転勤があります。生徒の皆さ
んの中には，昨年度転出した先生方との別れを
惜しむ声も聞かれましたが，新しい担任，新し
い教科担任との出会いから，更に多くの事を学
んでほしいと思います。保護者の皆様，12人の
先生方をどうぞよろしくお願いします。

〈令和５年度転入教職員一覧〉

ＰＴＡ活動への御理解と御協力に感謝します

～ 学級ＰＴＡ，ＰＴＡ委員総会終わる～

新学期早々に学級ＰＴＡの組織作りが行われ
ました。4/15(土)には，各学級の役員の皆様に
御参集いただき委員総会が開かれ，学校全体の
組織作りと今後の活動計画や役割分担がなされ
ました。ご出席，誠にありがとうございました。
学校教育活動を充実していくためには，保護

者の皆様の御協力が不可欠です。現在，ＰＴＡ
活動の在り方については，ＰＴＡ執行部の皆様
が中心となって，「保護者の負担を軽減し，参加
しやすい組織作り」を合言葉に，工夫・改善を
図ってきているところです。何かご質問，ご意
見等がありましたら，いつでもお問い合わせく
ださい。お待ちしております。

職名 氏　　名 旧所属等
教頭 金 丸 正 志 屋久島町立中央中
教諭 仮 屋 朱 美 日置市立伊集院中
〃 三 嶋 正 登 姶良市立帖佐中
〃 畠 中 智 哉 新規採用
〃 大 迫 修 鹿児島市立谷山中
〃 小 田 原 孝 倫 鹿児島市立錫山中
〃 吉 坂 実 枕崎市立立神中
講師 小 倉 良 子 鹿児島市立甲南中
〃 新 村 秀 男 鹿児島市立伊敷中
教諭 大 戸 剛 志 初任校研修指導教員
支援員 下 川 鮎 子 特別支援教育支援員

ＳＣ 川 畑 ま ゆ み 鹿児島市スクールカウンセラー




